non longe à Lucronio est, incolume esse relictum affirmabant. At Lubierum, Mendiguriam, Hirundinanzum, aliquotq; item in eo situ arces, prudenti quidem consilio dirutas, quod nimis Pyrenæis montibus vicinæ facile capi ab hostibus poterant, nec tam partis auxiliis defendi. Sed nonnulli qui in sermone aderant, mihi postea declararunt, hos Viamontensis factionis odio, harum quas diximus euerctionem collaudasse, quod Viamontensis dominis parerent: illarum vero quod Agramontensium possessiones essent, quorum illi partes tuebātur, culpasse. Nam in has duas factiones, Nauarræ regnum odiis admodum inueteratis diuisum esse, res notior est quam ut in ea declaranda immoremur. Non multo post Alebritensis fatis concessit, non sine suspicione veneni, Gallorum rege, post spem Nauarræ capiendæ depositam, ne assiduis Alebritensis flagitationib. vexaretur, cui se obnoxius esse videbat, id procurante. Sub idem tempus Ferdinandus Villalua, xi. Calend. Augusti, domum ad prandium reuersus, subito quodam stupore sensuum correptus, quem apoplexiæ medici appellant, in gremio vxoris animam efflavit. Creditum fuit, & hunc veneno interiisse. Nam ob consilium de muris diruendis Ximenio datum, maximo odio apud Nauarros laborabat, Ximenius rerum ab eo gestarum memor, Stellæ oppidi in Nauarra per celebris præfecturam, atq; cum ea arcis custodiam, & vrbis Placentinæ decurionatū, quæ singula regis Ferdinandi beneficio Villalua obtinuerat, in eius filium transtulit. Quod ut ratum & immotum haberetur, ad Carolum scripsit: & inter alia regum nostrorum eā semper consuetudinem memorabilem fuisse dicit, ut quæ in clytis factis beneficia parentes meruissent, ea quoq; illis decendentibus ad eorum filios transferrentur, præsertim si dum regi seruirent morerentur, quod Ferdinando Villaluæ contigerat. Nam ita homines alacriores ad munera commissiæ fidelius obeunda redduntur, si suæ quoque virtutis præmia ad liberos esse transferenda intellexerint: quos naturali quodam affectu quam maxime ornatos, & prouectos cupiunt. At cum ea quæ diximus Ximenius filio contulisset, tribunatum conferre noluit. Erat enim in hac sententia, ut militares tribunos (quos Coronellos appellari diximus) ab exercitibus crederet auferendos: quoniam multorum dominiū ab omnibus merito damnatum, in exercitum inducebatur. Præstare itaq; vnius imperio cuncti obtemperarent, quam in tot tribunos potestate diuisa, impense, tumultui, atq; demum inobedientiæ locum dari: cuius ille rei magnam in bello Oranico experientiam ceperat. Erat Villalua corpore valido & compacto, nec minus manu quam iudicio strenuus. Altero oculo dum gladiis exercebat, ab aduersario orbatus esse fertur, quod viris fortibus, veluti fatale quiddam esse nonnulli arbitrantur. Aiunt, Romæ Villaluam bis eodem die singulari certamine pugnasse, atque vietorem in utroq; pronunciatum. Nauarrorum ergo motibus nondum sedatis, literæ quædam arcana notarum, quas Lusitanus veredarius ad Gallū deferebat, per Salsitanæ arcis custodem interceptæ, minime quidem negligendum esse quod Lusitanus moliebatur, declararunt. Agebatur de sponsalibus & fœderibus ineundis in nostri imperii damnum & offensam. Præteriisset veredarius, nulla facta literarum exploracione, si, postquam Perpennanum transiuit, epistolam quam ad illius præsidii custodem afferebat, rupisset. Nam Salsitanus aliquid monstri ali ex non redditis literis suspicatus, integrum fasciculum ad Ximenium misit. Accidit autem ut ille Compluti tunc esset: quare fasciculus Adriano Cardinali, ut gubernationis participi, est traditus, paulo ante solis occasum: qui rei grauitate (ut par erat) commotus, ut ad Ximenium statim properet, & sine moraliteras in manum tradat iubet. Multam nocte nuntius Complutum venit, & ut Ximenius à somno excitaretur curat: afferre enim se negotia magni momenti, & quæ dilatione ferre nequeant. Ille vero literis perlectis nulla vultus aut vocis mutatione, præterquam quod non nihil molestiæ propter intempestiuum hominis aduentum cepisse, præ se ferebat. Renuntiato (inquit) Adriano, me operam daturum, ut incommodis, quæ imminent, evidentur, obuiam eatur. Deinde ad Carolum regem de omnibus diligenter scripsit: & quid deinceps Lusitanus gereret, per exploratores sollicite obseruat: atq; Aialæ Fonsalitano apud Lusitanum oratori, ut eum de omnibus quæ illic dicentur, aut fieret, magno studio certiore faceret monuit. Id Fonsalitanū accurate fecisse Ximenii epistolæ declarant. Dum hæc gerebantur, lites sunt compositæ inter Velascum & Manricum, qui ad præfecturam Nauarrorum obeundam præclaris conditionibus est profectus. Multum id rep. iuit, & bonam Ximenio occasionem obtulit, alia negotia ex dignitate administrandi. Cöplura sunt quæ Naiarenis præclarissime geslit, dum Nauarroruim regionē à Gallis tutatur, sed illud in primis memorabile, quod ad Carolum Ximenius scripsit: sic enim fiet ut ingenia Gallorū cognoscantur, & quantum intersit viros magnanimos, nec auaritiæ morbo laborantes, puincis præficere, intelligamus. Lethesis regulus, qui in Gallia Aquitanica principatum tenet, ad Naiarensem scripsit, ut ad se fidum aliquem heminem mittendū cureret: habere

habere enim, quæ iure boni vicini nuntiare vellet, non sine magno eius commodo. Mis-  
sus est Gonsaluus Pizarrus centurio, ob bellicam virtutem Naiarensi carus, illius Francisci  
Pizarri pater, qui Peruvianam ditissimam regionem post subactum à Cortesio Megicum,  
nostris patefecit. Ergo Lethensis, post longum cum Pizarrō sermonem, ut Naiarensi renū-  
tiet maxima fide & taciturnitate commendat, se illi, Galli regis nomine, triginta millia co-  
ronatorum, aliaq; neutiquam reiicienda munera daturum, modo Gallis dissimulanter fa-  
ueat, aut saltem, ne omnino se Alebritensi aduersarium ostendat: cui pro antiqua vicinita-  
tis necessitudine, ad recuperandam auitam possessionem, è qua per summam iniuriam de-  
turbatus esset, omnis fauor aut dissimulatio officiosa debebatur. Pizarrus mirari se dicit,  
10 quo pacto id rex Gallus esset præstaturus, qui fidem fregisset, quam non ita pridem His-  
pano dedisset, de pace seruanda. Lethensis, adhuc (inquit) Pizarrē ignoras, nulla re melius,  
quam iuris iurandi religione contempta mortales falli: Antibi leuia esse, aut toleranda pro-  
bra videntur, quibus Gallos Hispani quotidie afficiunt, & non quauis ratione vindicanda?  
Quæ postquam inter se collocuti sunt, atq; de homine mittendo, qui responsum à Naiarē-  
si referret, conuenisset, in Nauatram Pizarrus est reuersus. Ut Naiarensis hoc rescivit, non  
mediocriter se esse offensum existimauit, quod de proditione à Gallo esset appellatus. Qua-  
re grauiter est minatus in nonnullorum conspectu, ita vt posset ad Lethensem dimanare, se  
scelerata legationis internuncium, aut infami suspendio puniturum, aut catenis constri-  
ctum ad Ximenium missurum. Ad Pampelonis custodiām Ferrera quidam Aragonius per  
20 Ferdinandum regem designatus fuerat, à cuius vrbis defensione totius Nauarræ afferua-  
tio pendere videbatur: hæc etiam vt ad Naiarensim pertineret Ximenius omni studio cō-  
tendebat. Quare ad Carolum scripsit, Aragoniis & Nauarris ob veteres iam olim inimici-  
tias & discordias, male conuenire, & se in hac sententia esse, vt Ferrera Pampelone dimo-  
nueatur, & vir aliquis è Castellanis tam nobili vrbī præficeretur, qui Nauarris esset gratio-  
fior: alioqui merito timeri posse, ne Nauarris cicatrices nondum obductæ recrudescerēt,  
& res nouas cogitarent. Ferrera hac de causa Pampelonis præfectura se abdicavit: sed cui  
tradita fuerit, certum quod affirmem non habeo: certe Naiarensi tradita non est. Nauarro-  
rum prouincia Ximenio rem publicam capessenti satis negotii faceſſerat, cuius tranquilli-  
tati probe consultum fuerat, Naiarensē rebus præfecto: sed, vt imperiis recenter partis solet  
30 euenire, nouæ subinde difficultates subiectebantur. Supremus Nauarræ senatus ad quem  
totius regni moderatio pertinet, pari ex vtraque factione senatorum numero (in tot enim  
regnum Nauarræ diuisum esse diximus) more maiorum constare oportebat. Is autem qui  
princeps senatus deligebatur, quem illi regentem, nos præsidentē appellamus, in quo ma-  
ximum momentum ad res gerendas inest, quoties ex factione Agramontensi erat, Viamon-  
tentibus omnino iniquus, eorum commoda multipliciter lēdebat: tantundem etiam, si  
Viamontensis præses erat, in aduersarios designabat. Quamobrem Ioannes Alebritensis  
Nauarræ quandam rex, atque post eum, Nauarra subacta, Ferdinandus Catholicus, præsi-  
dem externum, Senatui esse proponendum decreuerunt: qui conuentu publico celebra-  
to, communibus crearetur suffragiis, vt leges patriæ iubent. Hoc sub illis regibus Nauar-  
40 ri tolerarūt. Sed Ximenio rēp. moderante, Belgarū principū fauore & auxilio vīsi, vt Caro-  
li voluntate ad priscam consuetudinem reuocaretur, magno studio contenterunt. Id cum  
Ximenius ex amicorum relatione cognouisset, ne id Carolus permitteret, multis causis in  
medium adductis effecit: addens etiam, nulla in re Carolum, aut Ioanne Alebritensi, aut  
Ferdinando auo inferiorem esse, vt eo imperium adepto aliquid Nauarri licentius cona-  
rentur. Emerſit aliud grauioris curæ, de Cardinale Alebritensi in Pompelonis Pontifica-  
tum, quo pulsus fuerat, restituendo. Nam vt id per Ximenium fieret summus Pont. con-  
tendebat, aliquotque etiam ex purpuratis patribus. Consuluit ea de re Naiarensim Xi-  
menius: cui ille nequaquam reipub. conuenire respondit, hominem alienissimum prouin-  
ciæ prouentibus in nostrorum caput armare, vnde proculdubio motus perniciosi erant  
50 emersuri. Quare consultius sibi videri, eam pecuniarum summam militibus alendis tri-  
buere, ne prouincia exactionibus vexaretur. Et hæc quidem de Pontificatus restitutione,  
pro sua in regem fidelitate sentire, Nuuardanensem vero arcem, quæ ad Antistitis Pompe-  
lonensis curam spectat, quanuis tunc Cæsar Augustani Archiepiscopi diligentia viro probō  
demādata erat, diruendā cēsebat, aut sibi custodiēdā tradi: ne si casu in Alebritēsis potestatē  
venire, incōmoda quæ experti iā fuerāt, renascerētur. Vtrūq; ex Naiarēsis sentētia factum  
fuit, tam felici & strenua cura, vt Nauarrorum negotia, Ximenii animum ab aliis rebus tra-  
ctandis, post hæc non auocarint. Postquam externi motus conquieuerē, intestini conti-  
nuo sunt exorti. Nam cum Malacitani iam olim cum Anrico Almiranto de iudiciis mari-

timis exercendis contenderent, post regis catholici mortem, qui Anrico cognato patrocinabatur, occasionem nocti, tribunal, furcam, & quicquid huiusmodi potestatis insigne, in ora maritima ille retinebat, in consulto Ximenio, neque villam Senatus regii sententiā expectantes, apud quem causa tractabatur, demoliti per tumultum sunt. Nam Castellae Almirantus, vetusto quodam maiorum instituto, oras maritimā & nivalibus praeliis praefectus est, & ius in nauticos homines habet. Quod si quid controuersia naucleris inter se, aut cum vectoribus accidit, eius consilio & iudicio dirimitur. In cunctis ergo maritimis regionibus, & locis portuofis, atque rerum commerciis frequentibus, quales Hispalis & Malaca sunt, furcas & iudices constituebat. Id illi indignum, & contra publicam disciplinam esse proclamabat. Nam cum semper ad eas urbes propter maris opportunitatē, homines moribus corruptis confluāt assidueque noua flagitia patrent, quoties per publicos lectores in ius vocabantur. Almiranti tribunal appellabant, ad quem eorum cognitionem dicebāt pertinere: quare pœnas frequenter uitabant, quas alioqui sub iudicibus regiis erant daturi. Accedebat etiam, quod militares cohortes, quae ad maritimam oram tuendam in his locis sunt, si quando ob aliquod crimen erant puniendæ, nunc ad Almiranti nunc ad regis tribunal confugientes, iudicia eludebant. Quamobrem maritimi incolæ, ut tam grauia incommoda evitarent, hanc Almiranti potestatem prorsus tollere, & euertere studebāt. Sed ante omnes Malacitani in Almiranti iudices tumultuosissime inueneti, omnem potestatem illis ademerunt. Almirantus grauiter apud Ximenium vim & contumelias conquestus est: qui acriter Malacitanos per literas obiurgat, & ut à violentia abstineant, iubet. Quod si quid aduersus Almirantum habeant, ius esse & iudicia. Quod si potestatem aduersarii verebantur, se aduersus regulorum potestatem populorum assertorem & vim dicem, quantum per leges licet, futurum. Malacitani paucis quibusdam ciuibus credentes qui eos ad tumultus ciēdos missis ad Belgas criminationibus inducebant, autoritatem Ximenii contempserunt: & se nihil ex iudicio cum Almiranto, donec Carolus adueniet, acturos respondent: à quo mandata habebant, ut suo iure interdum uterentur: moremque illum tyrannice inductum, à littoribus suis depellerent. statim vniuersam multitudinem ad defectionem incitantes, ciuitatem in armis esse iubent. Sed ne quid hostile Ximenius tentaret, tormenta & machinas bellicas, per urbis mœnia dispositas, ad omni conatu resistendū appararunt: idque tanta contentione & ardore, ut singuli ciues plurima vasa ærea in unū congregantes, ingens tormentū conflauerint, hoc titulo superscripto: MALACITANÆ LIBERTATIS ASSERTORES F.C. Augebant animos eorum, epistolæ quædā à Belgarū procerib. missæ, quib. ut in libertate sua tuenda perstarent monebantur, se enim apud Carolum effecturos, ne eis fraudi ea rebellio esset. At Ximenius quem inter cæteras occupationes tranquillitatis publicæ cura in primis sollicitabat, Antoniū Cueuā, Atratae oppidi dominū, virū bellicis studiis clarum, delectu ex publicis militib. momento tēporis factō (hic enim primus, militiae institutæ fructus gratissimus Ximenio fuit) cū sex millib. peditū, & quadringētis equitibus aduersus Malacitanos mittit. Illos primū ut regiis mādati obediāt per facialē moneret, mādat: q. si rebelles imperata facere noluissent, tūc ut in reipub. hostes sanguinem esse, & urbe capta factiosos punitos, & ciuitatē ad solitā quietē reducendā. Procedebat magnis itinerib. Cueua, iamque ad urbē Antequerā venerat, quam nonnulli Singiliā esse putant, & bidui itinere à Malaca distat. Sed Malacitani consiliū mutantes, & fortunis suis consulētes, cū Almiranto iure agere, totamque rem ex Ximenii voluntate quem iusti amantissimum esse nouerant, transfigere decreuerunt: nam plebs vniuersa rerum omnium egestate premebatur, Duos ex sua ciuitate iurisperitos ad Antonium Cueuam legatos mittunt, qui ne ultra in armis perget supplices deprecentur: se enim paratos esse ad Ximenii mandata exequenda: quem nunquam permisurum (qua est religione) sciebant, ut Malacitana littora ab Almiranticorum iudiciorum ministris, tanquam à prædonibus miserrime infestarentur. Certiore de omnibus Ximenium Cueua facit: ille vero quandoquidem ita animati essent, iubet ut sine sanguine negotia componat, omniaque illis polliceatur iubet, quæ salua regiae personæ qua sustinebat celitudine, tolerari & condonari possent. Quinque tantummodo punitis, qui seditionis authores fuerant, cæteris publice venia est data. Ad Carolum Ximenius eam ciuitatem ex sententia sua, absque ferro & cædibus pacatam esse scripsit, serius tamen ob Belgarum literas, quibus Malacitani fidebant, ut quiduis audere & sperare possent. Quarum literarum exempla ne vanum esse quod à se dicebatur arbitratetur, cum suis mittebat: vnde etiam illud intelligere posset, multum damni reip. creari, si res magna diligentia & consilio prouisæ, facile à suis Belgis irritarentur. Belgas enim tam longo spatio ab Hispania semotos, parum quid nostris conducat nosse. Quare (inquit) si meæ authortati

ritati prospexeris, cui tua etiam hac in parte coniuncta est, mirum in modum remp. iuuensis, quæ sola existimatione & autoritate gubernatoris semper stetit. Tunc etiā Velasquides Cuellar, rationum regiarum præfectus, & quæstor maximus, Guterii Velasquidis iurisperiti filius, Matiæ Velascæ vxoris suauis Areualum Vaceorum municipium per viam occupare conatus est. Eius oppidi ditio attributa fuerat Ioannis secundi regis vxori post matriti mortem. Porro Guterio Velasquidi viduæ reginæ cura est demandata, & simul arcis Areualensis custodia, quæ post eius mortem ad Ioannem filium deuenit. Tunc vero Caroli regis iussu, Areualum, Vlmetum, Matricalium, sanctam Mariam niveam, cum horum municipiorum territoriis, Ximenius Germanæ reginæ tradiderat: quibus quandiu viueret, vti frulicheret. Nam cum Ferdinandus catholicus testamento cauisset, vt tringinta millia nummum aureorum Germanæ reginæ, ex Neapolitana regis pecunia singulis annis penderetur, & illa in Hispania diuersari maluisset, visum est Carolo, de Ximenii consilio conditio nem accipiendam esse, vt quæ multo honestior & utilior esset. Id cum Velasquides agi cognouisset, se Areualensis arcis præfectura, quam sibi & posteris in perpetuum acquirere meditabatur, ea ratione deiiciendum animaduertit. Quare eum Maria Velasca vxore negotio communicato, clam Areualum proficisci instituit, & oppidum præsidiiis militaribus munire, vt nullo vnuquam modo Areualum in Germanæ potestatem veniret. Fuerat Velasca reginæ intima, sed tunc ob priuatas rationes illam pessime oderat, vnde Velasquidem maritum, ne id permitteret, vehementer instigauit. Accedebant ad hæc aliquot reguloru cohortationes, qui Germanæ reginæ res male procedere cupiebant: Velasquidi vero optimo & ornatissimo viro, atq; quibusdam illorum affinitatis propinquitate coniuncto omnia bona optabant. Quare ad hoc consequendum, fauorem & auxilium pollicebantur. Ximenius qui non tam illum propria voluntate, cuius integritatem & placidos mores iādiu nouerat, quam vxoris suauis ad eam rem incitari videbat, primum literis, & amicis per internum sermonibus, deinde regiis epistolis, quas è Belgio ad eum benevolentiae plenas, dandas curauerat, reuocare à proposito laborauit: minas etiam interposuit, de reipublicæ iniuriis vindicandis, si minus dictis pareret. Sed plus apud Velasquidem ponderis habuerunt assidue vxoris obiurgationes, & Almiranti promissa, quam Ximenii humanæ & utiles motiones. Nam eo ipso tempore Almirantum ad Areuali muros accessisse certum est, & municipii primarios viros ad se vocatos dictis grauiissimis monuisse, ne sibi ipsis vlo pacto per ignauiam deessent, nec vlo modo à ditione regia ad muliebre imperium, & impotentiam transferri paterentur, eieçto Velasquide, cuius mansuetudinem & lenitatem nouerant; præfertim rege absente, qui si omnium incommodorum, quæ ex hac re suborietur, certior factus esset, longe aliter regnis suis consuluisset. Quibus etiam, vt magis ad resistendum Ximenio confirmaretur, literas nonnullorum regulorum, puta Velasci comestabilis, Pimentelli Benauentani, Mendozii Guadalfaiarense, propriis chirographis notatas ostēdit, quibus liberos suos cum militaribus copiis, ad Areualenses protegendas se missuros promiscebant, si quid violentum aut hostile à Ximenio tentari animaduerterent. His dictis permultum animati, Velasquidem vt in sententia permaneat adhortantur: se enim potius fortunas & vitam amissuros, quam sustineant vt sua libertate spoliati, alterius quam regis potestati tradantur. Ergo Ximenio omnia prius experiri cupiente quam ad arma esset vendendum, multos menses ea Velasquidis contentio durauit. Quam cum nulla tandem mitigatione ratione finiri posse videret, Cornelium quatuorūrum cum armatis cohortibus ad Areualenses comprimendos misit. Is pro Areuali portis consistens, per præcones in clamari publice iubet, si statim regiis mandatis parerent, contumaciæ & læsa maiestatis venia se polliceri: sin proui propositi tenaces persisterent, bellum cruentum, vt eorum insania merebatur, illis indicere: & contumeliam reipublicæ illatam, multis damnis esse vindicaturum. Velasquidi vero defectionis authori prodictionis infamiam denunciare, quæ ad liberos genuisque suum, vt sempiterna turpitudine deriuuet: & eius insuper bona vniuersa proscribere & publicare: se enim pie & iuste legatum venire, è quatuoruiris regiis vnum, ad eam controuersiā dirimendā. Id cū aliquot dieb. quæ ad eam clarigationē solennes sunt fecisset, cum neque Almirantus, neque aliis ex regulis quos commemorauimus, auxilium Velasquidi ferre, aut clientes suos, vel copias mittere, vt promiserant, ausi fuissent: tandem ille ad seipsum rediens, & malis quæ interim familie sue acciderant, & rebellionis tædio fatigatus, militaribus quos ad Areuali præsidium congregauerat dimissis, Cornelio se dedere necessarium esse duxit. Referantur exemplo Areuali portæ & maxima totius populi acclamatione Cornelius quatuoruir in oppidum recipitur, cui arcis præfecturam, iuxta regia mandata, obtinendam tradidit. Tunc si quando alias, claro exemplo & manifesto documento innostuit, quantum momenti regis nomen in

Hispania teneat, modo comites secum habeat, prudentiam & magnanimitatem, quæ in Ximenio inueniebantur. De his omnibus ad Carolum Ximenius scripsit: & ne sibi aduersus omnes pugnandum esset, ipsius priuatim literis Almirantum cum primis comprimentum esse monuit: nam vbiique, sed in Hispania præcipue, omnia exemplis constare aiebat. Porro, obedientiam quæ regibus debetur, rem esse fragilem, nisi ad sit timor quidam & reuerentia: iam enim per omnes angulos iactari, regi Almirantum opponi in Areualensium immunitate protegenda. Quæ cùm probe Carolus considerasset, omnia ex Ximenii voluntate confecit. Venit sub mensem Iunium sequentis anni ad Ximenium Velasquides, quem inter cæteras calamitates, filii Guterii Velasquidis mors, qui maior natu, successioni destinatus, ineunte Februario obierat, non mediocri dolore afflixerat: seq; & omnes fortunas suas, eius fidei & humanitati commisit. Ille vero miserum ac supplicem, qua melius potuit ratione seruauit: & se apud regem sua negotia & salutem, non secus atq; hominis amici & necessarii, curaturum pollicitus est: de qua tunc sane non laborasset, si eius fidis adhortationibus potius, quam aliorum vanis consiliis obtemperare maluisset. Ergo Madriti expectare iussus, omnibus in rebus Ximenio adesse, nihil superbum aut elatum ostentare, quæ sturæ suæ munus exercere, se regi obsequentem præstare, & omnia sobrie admodum & modeste agere visus est. Dum hæc geruntur, morte paulo post præuentus fuit. Quare votorum compos, id Ximenio sedulo curante, fieri non potuit. Veneni propinati suspicio, propter præproperum eius obitum (vt sunt sinistra mortalium iudicia) oborta est, sed quæ inter prudentes temeraria & inanis sit habita. Nam quod aliud præsentius venenum, quæ velues pestilérior, aut grauior, quam tot molestiae in Areualensi rebellione deuorata: Tam fallax amicorum ad eam instigantium patrocinatio? Anxius & incertus in capitib; periculo euentus: qui quoties animos mortalium solicitat, dici non potest, quam acerbe discruciet. Accessit filii hæredis, quem dignitatibus & opibus ornauerat, mors immatura: qui ficialis maximi, quem nos præconem dicimus, sacro magistratu, & Membrillana commendataria præfectura per regem Ferdinandum donatus, atque patris Velasquidis pecunia Vaguerili oppidi possessione adauctus, gradum sibi ad ampliores dignitates & opes parauerat. Cæterum Velasquide mortuo, Ximenius multo diligentius a Carolo contendit, vt vxoris & liberorum commodis prospiceret, quos omnino destitutos videbat, ni solita regia celsitudinis beneficentia, domus viri optimi, deque rege ipso benemeriti subleuaretur, conferendo in adultos filios, quæcumque pater à rege beneficia suscepisset. Nam se iudicii sui testimonium Velasquidi dare, ante seditionem Areualensem, ad quam partim vxoris iurgia, partim regulorum suasiones reluctantem & inuitum perpulerant, optimi & præclarí ciuiis documenta semper dedisse: post sedatum vero tumultum summa fide munera regia, quibus est præfectus, obiisse, & præsto quoties reipublicæ vsus poscebat sibi fuisse. Solebat autem Ximenius huiusmodi testimonia rarissime cuiquam præstare. Res vero Areualenses, quæ Velasquide sublato, in Germanæ reginæ potestatem protinus concessuræ videbantur, meliorem libertatis afferendæ, Ximenio vindice, occasionem habuerunt. Nam cum Germana in mariti defuncti gratiam, Ferdinandum puerū, atq; adeò diuersam factiōnem completeretur, Ximenius de Areualensium, & Vlmetanorum immunitate seruanda apud Carolum agere cœpit. Neq; enim tutum esse, antiqua & valida municipia loco commodissimo ad offendendum posita, inquietæ mulieri concedere. Et vetus verbum in Hispania esse, qui Vlmetanis & Areualensibus potiri posset, totius Castellæ dominum futurum esse. Idque non solum ex nostris historiis, sed viuentium etiam memoria, ne rem admodum vetustam se afferre putet, comprobari posse: qui Ioannem Nauarræ regē, hac potissimum fiducia, quod Vlmetum ditionis suæ esset. Ioanni II. Castellæ regi bellum toties indicere ausum meminissent. Nam reginæ commodis è testamēto Ferdinandi satis consultum esse, Matricalio celebri oppido cùm circumiacente territorio, pro Neapolitana commutatione dato: cuius animum iam ipse pertentauerat, & optimis rationibus effecisse, vt sibi satis esse factum credat. Nec sententiā mutasse videri posse, quanuis nuper Velasquide viuo, ea oppida reginæ condonanda censebat. Tūc enim Caroli regis litteras ad se totius negotii insciū fuisse delatas, quibus Areualū, & reliqua quæ diximus municipia, vt reginæ traderet iubebatur. Quod cum Velasquides impedire conaretur, se omni tandem ratione effecisse, vt Caroli mādata sacrosancta essent. Nūc verò cum & Velasquides vltro paruisset, atq; è viuis esset sublatus, omniaq; ea loca à regiis ministris cum præsidiis tenebantur, sententiā suam aperte declarare: & pro regia quā sustinet persona, quid sit factu vtilius consulere. Præsertim cum Areualenses & Vlmetani, vetusta regum priscorum priuilegia, sed potissimum Ferdinandi quarti, quæ à Caraualalis fratribus ad diuinum tribunal vadatum apud Giennum obiisse aiunt, in scerniis publicis seruent, quorū exempla ad eum mittebat,

mittebat, in quibus propter antiqua eorum oppidorum merita, magnæ ad hoc pertinentes immunitates concessæ sunt. Visa sunt Carolo ea omnia, quæ à Ximenio scriebantur, regiis rationibus perquæ necessaria. Quare ut ipse quæ essent vtiliora prospiceret, rescripsit: se enim rata habiturum omnia. Interea regina quorundam consiliis in diuersum mutata, clam Ximenio Vlmetanos solicitat, vt se eius imperio subiiciant, mitius multo sub fœminæ lenitate, quæ sub alterius potestate experturi. Sed cum illi vñanimes repugnassent, rursus Ximenium, vt priorem conditionē iuxta Caroli mandata exequatur, petit: dummodo manum aliquam militarē aduersus Vlmetanos repugnantes mittat; sibi enim ingentem fraudem fieri, dum rem altius considerat, sensisse, soli Matricalensis collatione. Adaugebat  
 10 hac in re Germanæ animum legatorum Belgarum consensus: nam iam quoque Laxaus Adriano quoque socius venerat, qui vt erant iuxta gentis ingenium, simplicioris cuiusdam naturæ, atque retum nostrarum ignari, facile dictis aliorum mouebatur: & magis Ximeniu natuua quæ ad seueritatem, quæ rei ipsius animaduersione ad ea omnia impedienda concitari, arbitrabantur. Ille tamen propositi constans, in re parum necessaria non multum esse laborandum statuens, placidis responsis tempus eximebat. Et quoniam Carolum & Belgarum principes querimoniis assiduis regina fatigabat, vt ex parum curarentur, sibique vni eius rei exequutio mandaretur, admonebat. Nam quanuis Germana indignata Galliā petere destinauisset, multo minus offendæ, aut damni ex quoouis loco inferre posse, quæ apud nos inter factiosos agens, & fomenta seditionis ministrans. Itaq; res Areualenses & Vlmetanæ in Caroli aduentum dilatae sunt. Non minori molestia Ioanna regina Caroli mater, morbo durissimo conflictans, Ximenii animum afficiebat: ea enim (vt diximus) atræ bilis commotione miserrimè vexata, Turdeffilis Vacceorum oppido vitam difficilem transi-  
 20 gebat: vbi pater Ferdinandus, loco certè amœno & peraccommode, sedem ægræ & dolenti dederat. Ludouicus Ferrerius Valentinus, qui eius curæ & custodiæ præfectus erat, aut senectutis vitio ad res exequendas tardus, aut ignarus quo pacto grauem reginæ morbum tractaret curaretve, nunquam ab illa obtinere potuit, vt ex obscuris & tetris cubiculis, quæ morbum contumacem insigni offensione adauxisse credebantur, ad latiora & luminibus renidentia, atque auris salubrioribus afflata, habitationem mutare vellet. Lecto molli, & blandis lodicibus, qualibus reginæ vtuntur, somnum capere prorsus recusabat. Humi,  
 30 aut tabulis, in summam obsecrantium gratiam, desuper stratis cubitare, deliciæ magnæ erant. Hyeme rigente, vestes pellibus pretiosis suffultas, aut alio quoouis modo ad temporis iniuriam propulsandam munitas, pertinaci sententia auersabatur. Triduo omni cibo & potu persæpe abstinebat: neque vllis familiarium precibus ad escam sumendam adduci poterat. Nonnunquam quod regni gubernaculis priuata, in illa custodia asseruaretur, con-  
 querebatur. Doluit Ximenius reginæ vicem, & vt rei iuxta honestæ & piæ nō deesset, cum ex Ludouici custodiis negligentia, tantum incrementi morbum reginæ suscepisse pro certo haberet, Ludouico Ferrerio iam ætate graui, vacationem laborum concessit, & in eius locum Fernandus Ducas cognomento Strata, Talabrigensis ciuis subrogatur. Hic illustri loco natus, & rerum prudentia & industria valens, dum efferatum fœminæ animum arte  
 40 quadam perapta tractat & demulcet, tandem effecit, vt cubiculo prorsus expurgato, & labris fictilibus, quibus carnes in prandium & cœnam afferebantur, eiectis, ad humanitatem pristinam rediret. Nam cum huiusmodi vasa quotidie mensis apponenterentur, nulla efferri patiebatur: vnde putrescentibus obsoniis, teterimus odor sentiebatur. Quare lecto cubans quietem capere coepit, & ad rem diuinam audiendam foras prodire. & se reginam esse sentiens, vitam illam grauem & inhumanam relinquere. Id gratissimum Carolo accedit, propter tam diligentem & officioso erga parentem reginam studio, gratias per literas Ximenio egit. Ferrerii senis incommoda, Ferrerius filius Toleti præfectura amotus adauxit. Nam cum eius negligentia omnia confusa iactari, & quorundam priuatorum libidine potiusquam vila legum obseruantia fieri Ximenius nouisset, qui ante alias Hispaniæ ciuitates Toletanam  
 50 curam gerendam sibi esse peculiari officio existimabat, præfectura Ferrerium amouet, & Portocarrerum Palmæ comitem, virum magna laude & magnanimitate clatum, eius loco paulo post substituit. Sed cum nostra ciuitas in factiones duas iam olim sit diuisa, Syluiam & Aialanam: hæc Portocarrerum ad eum magistratum assumi priuatis de causis recusabat. Iam cunctis fere eius factionis primariis viris ad id violentia & armis prohibendum animatis, comes Fonsalitanus veritus, ne ea factio, in qua ipse primas tenebat, parum obsequens Ximenio esse videretur, quem vñice semper coluerat, Fonsalita Toletum venit, & eos motus facile repressit, atque ita cunctis approbantibus Portocarrerus receptus est. Inter cætra quæ in epistolis de Ferrerii iunioris amotione facta reperio, vnum sane est memorabile, & quod magis antiquis maiorum temporibus, quando morum rigor & seueritas vigebat,

quam nostrorum temporum licentia gestum videri potest. Gallecus iurisperitus, qui Tolatum in acta Ferreri cognitus venerat, rebus omnibus accurate inquisitis, de Ximenii sententia aliquot ex publicis ministris, quibus Ferrerius in praefectura usus fuerat, quod iustitia exequenda praetextu, nihil non iniquum gessissent, per vicos ciuitatis, praecone praecunte, atque eorum peccata proclamante, flagellis cadi de more iussit. Simili severitatis exemplo, grauiori tamen vindicta, in Arroium Calatravae cruciferum, nisi fuga consuluisset, animaduertere iam meditabatur. Hunc enim in Zoritana commendataria praefectum, potius libidines suas explere, quam munus commissum ex dignitate obire, multorum sermonibus & querelis cognouerat. Nam honestis virginibus inuitis parentibus vim intulerat: nuptas per summam iniuriam stupraverat: atq; assidua peccandi consuetudine liberos etiam ex illis suscepserat. In eius locum Sanctum Cabrerum, virum probum, Ximenius suffecit: & ad Carolum continuo scripsit, si forte Arroius ad Belgas venisset, scelus suum mendacio & summa impudetia excusaturus, eius gulam laqueo frangi imperaret. Calcenam sanctae inquisitionis Senatus secretarium, & Aguirrum è iudicibus unum, aliquot ex causis grauissimi ordinis cōsortio eiicit. Aguirrus vero, quod multis in rebus recip. utilem sese præstisset, non multo post in Senatum supremum transfertur: in quo ad extremam usque senectam durauit. His atque aliis exemplis fortitudinis & constantiae sua per Ximenium editis, tantam sibi autoritatem apud omnes comparuit, vt nemo esset qui non impense cuperet, in eius se benevolentiam & amicitiam insinuare. Vniuersi pene Hispaniæ reguli, simultatibus & dissidiis posthabitatis, vtro illi ob sequentes fuerunt, pacis etiam conuentis de eius dignitate tuenda, non secus ac sua, & propinquorum. Ex Bæticis Fontius Arcobricensis, ex quo Vrennas res nouas moliebatur, Ximenii partes securus est. Ipse Vrennatum Comes, cum Petro Gironio maiori natu filio, depositis odiis, quæ aduersus Ximenium vanam spe conceperant, rebus suis propcientes, se neque vnguem tranuersum ab eius mandatis discrepare instituerunt: in eoq; usq; ad motus Villafradeos sine fraude perdurauerunt. Ex Carpetanis Pacieus Ascalonius, qui ob Toletanæ urbis vicinitatem, nunquam à Ximenii voluntate discesserat, eo tempore magis confirmatus, assiduis ad eum itionibus, omnē obseruantiam & culturā exhibebat: atq; vt idem faceret Georgius Vrennas, illi propinquitate coniunctus, ante oēs curasse certum est. Ad eam nouā animorum coniunctionē, quanuis Ascalonius sponte sua bene erat animatus, Ioanna Anriquesia eius vxor, fœmina lectissima, & diuis ob ingente pietate cara, permultum momenti attulisse dicitur. Illa enim cum absentiam mariti tolerare non posset, qui apud Ximenium continue agebat, Madritum venit: & coram sanctissimis Ximenii consiliis, & actionibus consideratis, intellexit diuinum honorem ab illo tantum captari, & à summo Deo tantum pendere, illiq; vni fidere. Quare hoc apud coniugē frequenter commemorans, effecit tandem vt Ascalonius simulatione, si qua forte vtebatur, reiecta, sincero & amico pectore hominem sanctissimum complectetur. Ex ultramontanis, Asturianis familia, cuius dux Beiarēsis princeps est, multis de causis Ximenio obstringebatur, sed potissimum ob prioratus sancti Ioannis controvrsiam, quæ inter ipsum & Albanū ducem erat. Almirantus, qui nisi Velasquidis negotia intercessissent, in Ximenio colendo Ascalonio inferior haud fuisset, rursus ad eius benevolentiam rediens, Beneuentanum una coniunxit. Hos Asturicenses, & Gallecia omnis sequebatur: Lemosio, & Andrata comitibus, id apud suos sedulo curantibus. Pauci quidam priuatis de causis, adhuc insensi Ximenio persistebant, primarii illi sane & principes viri, Mendozus Infantatus dux, Velascus Comestabilis, Fadricus à Toleto Albanus dux. Hi enim cum ad suas voluntates, Ximenii animum pertrahere nequirent, vi & potentia qua multum valebant, non tam reipsa quid ille iuberet contemnebant, quā se id facere verbis ostentabant. Nam quoties ad rem ventū est, taciti & quieti inter suos desidebant, quemadmodū Velasquidis negotia declararunt. Igitur cum omnes motus compressi essent, atq; nihil sibi negotii ab viro ex regulis facesceret, multa partim ad recip. utilitatem, partim ad regii census incrementum necessaria facere est aggressus. Nam primum netumultus denuo exorirentur, ipseq; securus & liber, rebus quas proposuerat animum intenderet: tormenta bellica, & æneas illas ac operosas machinas, quæ propter ponderis immanitatem nequeunt loco facile moueri, tribus potissimum Castellæ regionibus, cum priuatis magistris & praefectis, collocare instructissima decreuit: in ultramontanis, ad Metinam Campensem: in Carpetania ad Complutenses: in Bætica ad Malacitanos. Ita enim si qui tumultuarentur, aut alio quoquis modo aduersus rem publicam iniurii essent, non spectatis aliunde praefidiis, facile sub ipsis principiis coerceri & infringi posse. Hoc tamen ad Metinam factum tantum esse, in epistolis reperio. Nouam item pecuniā percutere, illique diui Francisci imaginem ex altera parte insculpere, tentasse aiunt, sed Se-

sed Senatoribus regiis multum dehortantibus consilium mutasse. Deinde ad regia vextigalia cognoscenda conuersus, totamq; aulæ priuatam rationem, quæ regis catholici diutino morbo multipliciter offensa, atq; perplexis ambagibus confusa erat: editum à Carolo eius nomine promulgandum postulauit, ad tabulas omnes siue publicas, siue priuatas, quæ de rebus regiis tractarent, à quibusvis hominibus extorquendas, siue, iin supremo Senatu iudices, siue apud principes aut respub. legati, siue domi cubiculo præfecti, aut deniq; muneri cuilibet per Ferdinandum regem olim delecti, aut præpositi fuissent: ut eæ in publica scrinia reconditæ, quoties vsus posceret depromerentur. Fuisse hæc res cum primis fructuosa, & ad rerum nostrarum cognitionem utilis: nescio enim quo sinistro fato, rerum apud maiores actarum negligentes, illorum instituta contemnimus: & quid illi egerint, aut qua ratione vixerint, nostris tantummodo cogitatis contenti, parum percipere aut inquirere curamus. vnde parte ad nostras actiones instruendas commodissima, vitam nostram priuamus. Nihil enim securius discitur, quam cum alieno periculo sapimus. At hæc scrinia facta non fuisse satis constat: nam cum tot rebus Ximenius distraheretur, in quibus repub. incolumitas versabatur, nemini mirum videri debet, si omnia quæ animo proposuit, tam paruo tempore ad exitum non adduxerit. Cæterum tabulas permultas rerum publicarum, & libellos rationum à ministris illis exegisse, certum est: ex illorum enim notitia in ordinum Senatum inquisiuit, hoc est, de militarium magisteriorum censibus, de sportulis, & mensē magistralis (quam vocant) salariis, de commendatariis præfecturis, quæ rectorum custodia carebant, de iudicibus in eorum Senatum asciscundis, deque aliis multis ad eam rem attinentibus prouidendis. Nam cum eorum magisteriorum recens esset sub regibus possessio, nullibi minus noticie, aut plus fraudis & iacturæ erat. At ita in eo diligenter se gesit, vt in primo cognitionis triduo omnes triūm ordinum leges, omnes sanctiones, consuetudines, & decreta, quibus obtemperare militares commendatarii tenerentur, peruidet: simul etiam quæ ad censem pertinebant, typo quopiam in genere perceperit. Præfecti maximi commendatiorum, qui Ximenio in res eorum inquirenti, contradictrui proculduo erant, aliqua interea opposuerunt, quibus se non modo à Ximenii potestate, sed à regia quoque si possent, vindicarent. Verum ea omnia tanta prudentia & dignitate à Ximenio sedata sunt, vt vniuersis commendatariis parentibus, omnia ex illius voluntate sint confessa. Sed ne aliquis fortasse requirat, quæ sint illa quæ commendatarii opposuerant, nosque propterea, nisi aliquid de eo dixerimus, negligentiae insimulet: Galatruenses, & Alcantaraní, quorum illi ad Oretum, hi ad pontem Traiani sacras suorum collegiorum ædes tenēt, diplomata summorum Pontificum apud se habere iactabant, quibus eorum magisteriorū præfecturæ, iuxta Cisterciensis ordinis ritum institutæ, nulli præterquam sui ordinis Antistiti, sine maximo piaculo subiectæ esse possent. Quæ omnia vana & futile esse, prorsusq; ad tempus eximendum adiuuenta, multis rationibus Ximenius declarauit. Nam ea quæ de diplomatibus Pontificiis ferebantur, cœnobitis Cisterciensibus, qui factis ædibus inclusi, in solitudinibus delitescunt, quemadmodum & cæteris, qui ad eum modum viuunt, reli- giosorum sodalitatibus, sui ordinis Antistites habere à summis Pontificibus iure quidem concessum est, quibus alienos præfici rectores indignum & indecens esset: & sub externis & rerum suarum ignaris magistratibus, omnia sursum & deorsum miscerentur. At militibus hominibus, qui in luce clarissima apud regium comitatum, aut in castris viuunt, sacram tantummodo Cisterciensium cognomen, certaque aliquot instituta quibus se ad dicerent, data: non autem arctam cœnobitarum normam, vnicamque illam abbatum iurisdictionem. Atque ita Ferdinandus catholicus Antonium Rogium Archiepiscopū Granatensem, tribus magisteriis aliquando præfecit: eorumque maiorib. comitiis omnia moderans Antonius interfuit. Quin etiam ne in primario tantum eorum magistratu accidisse id respondeatur: sancti Iacobi commendatarios, qui Augustinianum titum sequuntur, apud Calatravenses & Alcantaranos, multis muniberibus obeundis præfuisse. Heri vero & nudiustertius, nonnulla etiam per Adrianum Caroli legatum in eorum comitiis effecta esse, quæ hanc omnino dubitationem soluerent. Meminissent enim, non ita pridem, præfecturam Calatravæ maximam, sine solenni cruciferorum rogatione, Caroli duntaxat volūtate, quibusdam in speciem comitiorum congregatis, Petro Nuni Guzmano fuisse collatam. Quocirca multo sibi & quiora petenti, nullo modo si saperent, resisterent: neque enim posse ab incœpto cessare, literis ad id efficiendum à rege missis. Quod si facerent, se operā daturum, vt quod illi iamdudum cupiebant, Petrus Nuni Guzmanus, præfectura haud rite obtenta deturbaretur. Id enim quod eorum priuilegia aperte imminuebat, contra morum illorum inauspicato factum esse, sibi quidem multum dislicere. Scripsit quidem ad Carolum Ximenius hac de re sapientius: & Didacum Gueuaram, quem non ita pridem cla-